
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

Seduta di Giunta Comunale del 26/09/2025 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 17:40, 
nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
Assume la Presidenza Marco Melgrati in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
N° 285 di Registro Seduta del 26/09/2025 

 
Oggetto: Approvazione accordo di collaborazione per l’istituzione della 

Destination Management Organization (DMO) “Ligurian Riviera” nella 
provincia di Savona. Indirizzi conseguenti. 

 
Sul presente punto all’ordine del giorno, assume la Presidenza Marco Melgrati in 
qualità di Sindaco che, verificato il numero legale dei presenti, li invita a deliberare in 
merito all’oggetto su indicato. 
 
Per la trattazione, la discussione e la votazione sono presenti i Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 
MELGRATI MARCO Sindaco SI   
GALTIERI ANGELO Assessore   SI 
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI   
MORDENTE PATRIZIA Assessore   SI 
ZAVARONI LORETTA Assessore SI   
ZUCCHINETTI ROBERTA Assessore SI   
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 02/10/2025 15:53:53 - Delibera di Giunta N.285/2025 - Data 26/09/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’Assessore al Turismo Angelo Galtieri; 
 
PREMESSO che 
- ai sensi del testo unico degli enti locali (TUEL) 18/08/2000, n. 267 ai Comuni 

spettano le funzioni amministrative del territorio e dello sviluppo economico; 
- lo Statuto Comunale prevede che il Comune valorizzi il proprio ruolo e la propria 

tradizione di città turistica, favorendo e sviluppando rapporti di collaborazione 
promuovendo lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale della propria 
comunità; 

 
VISTI: 
- l’art.15 della L.241/90 ss.mm.ii. in merito alla possibilità delle amministrazioni 

pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

- l'art.4 del D.Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011 recante “Disposizioni in materia di 
Federalismo Fiscale municipale” che ha previsto la possibilità di introdurre 
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 
situate sul territorio comunale; 

- l’art.2, comma 82, della legge regionale 27 dicembre 2016, n.33, che ha promosso 
il Patto per lo sviluppo strategico del turismo, finalizzato alla realizzazione di azioni 
sinergiche ed interventi coordinati per il perseguimento di obiettivi di crescita del 
settore e delle potenzialità turistiche; 

 
PREMESSO inoltre che: 
- il turismo è una componente fondamentale del sistema socio-economico della 

Provincia di Savona e per il suo sviluppo e la sua competitività necessita di un 
sistema di organizzazione delle politiche economiche turistiche con un livello 
sovracomunale di coordinamento ed implementazione delle attività di 
costruzione, gestione, manutenzione, distribuzione, promozione e 
commercializzazione dei servizi e prodotti turistici; 

- la competitività del turismo dipende anche dalla collaborazione tra soggetti 
pubblici e privati competenti per materia e dalla capacità degli enti locali di 
coordinare tra di loro la programmazione e le azioni in materia di turismo 
superando la frammentazione delle iniziative e le contrapposizioni micro 
territoriali controproducenti e dannose; 

- nella Provincia di Savona l’introduzione dell’imposta di soggiorno è stata 
accompagnata da un accordo provinciale in data 13/12/2017, tra i Comuni e le 
Associazioni di categoria rappresentative di coloro, aziende e privati, che 
riscuotono la stessa imposta, con cui le parti si impegnavano a dare vita ad un 
Comitato di Coordinamento su scala provinciale; 

- in data 4/6/2018 veniva sottoscritto un nuovo accordo nel quale veniva coinvolta 
anche la Camera di Commercio, come Ente attuatore, costituendo il tavolo di 
“Coordinamento per il turismo nella provincia di Savona”; 

 
RICHIAMATI: 
- la D.G.R. n.362 del 5/5/2017 con la quale la Regione Liguria, ai fini dell'adesione al 

Patto per il Turismo, ha previsto la partecipazione ad una serie di iniziative di 
sviluppo e promozione turistica e ha approvato i principi connessi all'eventuale ed 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 02/10/2025 15:53:53 - Delibera di Giunta N.285/2025 - Data 26/09/2025

http://ss.mm


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

autonoma decisione di applicazione dell'imposta di soggiorno da parte dei 
Comuni, nonché l'impegno, in caso di istituzione di imposta di soggiorno, ad 
adeguarsi ai principi stabiliti dalla Giunta regionale in collaborazione con ANCI 
Liguria; 

-  la D.G.R. n.568 del 14/7/2017 con cui la Regione Liguria ha definito i criteri per 
l’adesione al Patto Strategico del Turismo in Liguria ai sensi dell’art.2, comma 82 
della L. R. n.33/2016, al quale il Comune di Alassio ha aderito con nota 
prot.n.30461 del 10/11/2017, giusta deliberazione della Giunta comunale n.290 
dell’8/11/2017; 

-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 339 in data 15/12/2017 di approvazione 
dell’accordo per lo sviluppo e la competitività del turismo nella provincia di Savona 
e che le parti sottoscrittrici dell’accordo hanno manifestato la volontà di 
coordinare tra loro le strategie di politica turistica istituendo un coordinamento 
per il turismo 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.94 del 28/12/2017 con la quale il 
Comune di Alassio ha istituito l’imposta di soggiorno di cui l’art. 4 del D.Lgs. 
23/2011, a decorrere dall’anno 2018 ed ha approvato il regolamento per 
l’applicazione dell’imposta, successivamente sostituito dai regolamenti ap-provati 
con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 98 del 27/12/2018; n.15 del 
29/04/2021 e n. 22 del 22/05/2025; 

-  la Delibera n.75 del 08/03/2018 con la quale la Giunta Comunale approvava 
l’Accordo per l’istituzione del coordinamento per lo sviluppo e la competitività del 
turismo nella Provincia di Savona e l’istituzione del Comitato Locale per il Turismo 
(CLT) del Comune di Alassio; 

 
DATO ATTO che: 
- la delibera n.80 del 15/03/2019 con la quale la Giunta comunale ha confermato 

l’accordo per l’istituzione del coordinamento per lo sviluppo e la competitività del 
turismo nella Provincia di Savona e l’istituzione del Comitato Locale per il Turismo; 

- che con delibera n.330 del 31/10/2024 all’oggetto “Differimento scadenza 
dell’accordo di collaborazione siglato dal Comitato di Coordinamento per il 
Turismo al 31/12/2024. Presa d’atto” la Giunta Comunale si è espressa 
favorevolmente in merito alla proroga al 31/12/2024 dell’adesione dal Comune di 
Alassio al Comitato di Coordinamento per il Turismo nella Provincia di Savona; 

- con delibera n. 371 del 04/12/2024 la Giunta Comunale ha approvato le tariffe da 
applicare per l’anno 2025, rideterminate e incrementate per meglio rispondere 
alle esigenze dei CLT - Comitati Locali per il Turismo; 

- con deliberazione n.229 dell’01/08/2025 la Giunta comunale ha iscritto a bilancio 
le variazioni di entrata correlate alla destinazione dell’imposta di soggiorno; 

 
CONSIDERATO che: 
- le parti aderenti agli accordi provinciali di cui in premessa hanno espresso una 

valutazione positiva dell’esperienza maturata e dei risultati raggiunti 
dall’operatività dell’accordo, che ha portato all’approvazione e poi alla 
realizzazione di un Piano di Marketing territoriale, alla realizzazione della Tourist 
Card di Savona, all’implementazione di un sistema di prenotazioni e ad una serie di 
altri interventi di comunicazione e promozione; 

- la validità dell’accordo, che ha visto via via la partecipazione di un numero sempre 
maggiore di Comuni, è terminata, e, a fronte dell’iniziativa della Regione Liguria, 
tesa a riconoscere nel territorio ligure un numero selezionato e qualificato di 
Destination Management Organization (DMO), i sottoscrittori dell’Accordo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 02/10/2025 15:53:53 - Delibera di Giunta N.285/2025 - Data 26/09/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

ritengono opportuno stipulare un nuovo accordo, di durata pluriennale che risulti 
essere coerente con le linee guida emanate da parte della Regione Liguria; 

- che durante numerosi tavoli tecnici coordinati dalla Camera di Commercio di 
Savona, i Comuni interessati sono addivenuti ad un nuovo accordo per l’istituzione 
della DMO “Ligurian Riviera” nella Provincia di Savona così come risulta dal 
documento allegato parte integrante e sostanziale;  
 

RILEVATO CHE al fine di dare attuazione ai contenuti dell’accordo occorre addivenire 
all’approvazione di tale documento che conferma la volontà di coordinare le strategie 
di politica turistica istituendo la DMO “Ligurian Riviera” nella Provincia di Savona, le cui 
attività saranno coordinate con le politiche e le attività della Regione Liguria e dei suoi 
enti strumentali, da un lato, e con quelle dei singoli comuni dall’altro; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Camerale - Camera di Commercio Riviera di Liguria 
Imperia La Spezia Savona del 11/09/2025 n. atto 2025000126 all’oggetto “Accordo di 
collaborazione per l’istituzione della DMO “Liguria Riviera” nella Provincia di Savona: 
approvazione”; 
 
VISTO l’Accordo di collaborazione per l’istituzione della DMO “Ligurian Riviera” nella 
provincia di Savona, allegato al presente atto deliberativo come parte integrante e so-
stanziale, di cui si richiamano alcuni punti principali: 
- la durata del suddetto Accordo di anni cinque a decorrere dalla sottoscrizione 

(art.4); 
- che il costo annuo di funzionamento della DMO verrà coperto dalla parte pubblica 

con il 12% del gettito annuale dell’imposta di soggiorno fino ad un massimo di 
70.000,00 €/anno a comune aderente (art.16 comma 1) 

- che il versamento delle quote da parte dei Comuni avverrà con due scadenze 
annuali: il 30 agosto e il 30 dicembre (art.16 comma 2) 

- che solo per la prima annualità di vigenza del suddetto Accordo, i Comuni, rispetto 
a quanto dovuto su base annua, verseranno entro il 30/12/2025, solo la quota 
proporzionale ai mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del suddetto Accordo 
(art.16 comma 3); 

 
DATO ATTO CHE le suddette spese di funzionamento /programmazione e gestione 
amministrativa della DMO pari al 12% del gettito annuale dell’imposta di soggiorno, 
fino ad un massimo di 70.000,00 €/anno, troveranno copertura finanziaria sul capitolo 
1804108 “Interventi diversi in accordo con il CLT”, come di seguito precisato: 
- per la prima annualità, anno 2025, per i mesi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del suddetto accordo, pari a 3 mesi, da ottobre a dicembre, per un 
importo previsionale pari a €17.500,00, sul bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2025; 

- per le susseguenti annualità sui successivi bilanci pluriennali; 
 
RITENUTO pertanto esprimersi favorevolmente in merito all’approvazione dell’accordo 
di collaborazione per l’istituzione della DMO “Ligurian Riviera” nella provincia di 
Savona, demandando, per competenza, al Dirigente del 2° Settore - Servizio 2.2 
Biblioteca, Cultura, Turismo e Manifestazioni la predisposizione degli atti e ogni 
adempimento conseguente, in esecuzione a quanto previsto con il presente 
provvedimento, ivi compresa l’assunzione dei necessari impegni di spesa; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 02/10/2025 15:53:53 - Delibera di Giunta N.285/2025 - Data 26/09/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

VISTO l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. (TUEL), concernente le 
attribuzioni e le competenze della Giunta comunale; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione - DUP 2025/2027, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n.85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con la 
deliberazione n. 94 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG), approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.1 del 09/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Rendiconto 2024, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n.17 
del 27/03/2025; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 31/03/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 
 
RICHIAMATI: 
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 05/07/2001 e successivamente 
modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 06/09/2018; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile prescritti dall’art.49 del Testo Unico degli 
Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA  
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. DI ESPRIMERSI favorevolmente in merito all’accordo di collaborazione per 
l’istituzione della DMO “Ligurian Riviera” nella provincia di Savona come da 
versione allegata per farne parte integrante e sostanziale. 

3. DI SOTTOPORRE l’accordo di collaborazione per l’istituzione della DMO 
“Ligurian Riviera” nella provincia di Savona, come da versione allegata al 
presente atto deliberativo, al Consiglio Comunale per approvazione. 

4. DI DARE ATTO che la spesa troverà copertura finanziaria sul capitolo 1804108 
“Interventi diversi in accordo con il CLT” come di seguito specificato: 

- per l’anno 2025, per i mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del suddetto 
accordo, pari a 3 mesi, da ottobre a dicembre, per un importo previsionale pari 
a €17.500,00, sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

- per le susseguenti annualità sui successivi bilanci pluriennali. 
5. DI DEMANDARE, per quanto di competenza, al Dirigente del 2° Settore - servizio 

2.2 Biblioteca, Cultura, Turismo e Manifestazioni la predisposizione degli atti e 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 02/10/2025 15:53:53 - Delibera di Giunta N.285/2025 - Data 26/09/2025

http://ss.mm.ii
http://ee.ll


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

ogni adempimento conseguente, in esecuzione a quanto previsto con il 
presente atto, ivi compresa l’assunzione dei necessari impegni di spesa. 

6. DI DARE comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza di approvare l’accordo di collaborazione per l’istituzione della DMO 
“Ligurian Riviera” nella provincia di Savona come da versione allegata al presente atto 
deliberativo; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Melgrati Dott.ssa Roberta Ramoino 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 02/10/2025 15:53:53 - Delibera di Giunta N.285/2025 - Data 26/09/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4888349da20aa0741e4dbae721bb9f0f189b34ae3eef98e2eaa5a00f3409c6ff

Dati contenuti all'interno del contrassegno elettronico
Delibera di Giunta N.285/2025
Data: 26/09/2025
Oggetto: Approvazione accordo di collaborazione per l’istituzione della Destination Management Organization
(DMO) “Ligurian Riviera” nella provincia di Savona. Indirizzi conseguenti.

Firme digitali presenti nel documento originale
MARCO MELGRATI
Roberta Ramoino

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di accesso per la verifica del contrassegno elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 02/10/2025 15:53:53 - Delibera di Giunta N.285/2025 - Data 26/09/2025

ID: 87229b97b69ae681

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=87229b97b69ae681_p7m&auth=1


